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Annotatsiya 

Mazkur maqolada sug‘oriladigan tuproqlarning sho‘rlanish darajasi ulardagi 

mikrobiologik jarayonlar va mikroorganizmlar faolligiga ko‘rsatadigan ta’siri tahlil 

qilingan. Tadqiqot davomida sho‘rlanmagan, kuchsiz, o‘rtacha va kuchli 

sho‘rlangan tuproq namunalaridagi bakteriyalar, zamburug‘lar miqdori va 

fermentativ faolligi qiyosiy o‘rganildi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, tuproqning 

sho‘rlanish darajasi ortishi bilan mikroorganizmlar populyatsiyasi sezilarli 

darajada kamayadi. Olingan ma’lumotlar sho‘rlangan yеrlarning meliorativ 

holatini yaxshilash va tuproq unumdorligini biologik usullar bilan tiklashda 

muhim amaliy ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar 

sug‘oriladigan tuproq, sho‘rlanish darajasi, mikrobiologik jarayonlar, 

fermentlar, tuproq unumdorligi. 

 

Аннотация 

В данной статье проанализировано влияние степени засоления 

орошаемых почв на микробиологические процессы и активность 

микроорганизмов. В ходе исследования проведено сравнительное изучение 

численности бактерий и грибов, а также ферментативной активности в 

незасоленных, слабо, средне и сильнозасоленных образцах почв. Результаты 

показывают, что с увеличением степени засоления почвы популяция 

микроорганизмов значительно снижается. Полученные данные имеют важное 

практическое значение для улучшения мелиоративного состояния 

засоленных земель и восстановления плодородия почв биологическими 

методами. 
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Abstract 

This article analyzes the impact of salinity levels in irrigated soils on 

microbiological processes and microbial activity. During the study, a comparative 

analysis was conducted on the abundance of bacteria and fungi, as well as 

enzymatic activity, in non-saline, slightly, moderately, and strongly saline soil 

samples. The results indicate that as soil salinity increases, the microorganism 

population decreases significantly. The findings hold substantial practical 

importance for improving the reclamation status of saline lands and restoring soil 

fertility through biological methods. 
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Sho‘rlanishning global ko‘lami va 2025-yilgi holat. Hozirgi vaqtda 

sug‘oriladigan dehqonchilik iqlim inqirozining eng og‘ir oqibatlariga duch 

kelmoqda. 2025-yilgi monitoring ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo bo‘yicha har 

daqiqada 3 gektar unumdor yеr sho‘rlanish tufayli qishloq xo‘jaligi oborotidan 

chiqib ketmoqda. Sho‘r konsentratsiyasining ortishi tuproqdagi osmotik bosimni 

oshirib, mikrob hujayralarining suvsizlanishiga (plazmoliz) sabab bo‘ladi. Bu 

shunchaki fizik jarayon emas, balki tuproqning biologik ‘‘immuniteti’’ pasayishidir. 

Mikroorganizmlarning sho‘rlanish darajasiga bog‘liqligi. Tadqiqotlarimiz 

shuni ko‘rsatadiki, tuproqdagi tuz miqdori 0,6% dan oshganda, ammonifikator 

bakteriyalar faolligi 40-50% gacha so‘nadi. Ayniqsa, nitrifikatsiya jarayonida 

ishtirok etuvchi bakteriyalar sho‘rga eng sezgir hisoblanadi. 2025-yilgi laboratoriya 

tahlillari shuni tasdiqladiki, kuchli sho‘rlangan tuproqlarda faqatgina ekstremal 

sharoitga moslashgan galofit mikrob guruhlarigina saqlanib qolmoqda, bu esa 

tuproqning umumiy fermentativ xilma-xilligini qashshoqlashtiradi. 

Fermentlar faolligidagi o‘zgarishlar. Tuproqning biologik faolligini 

belgilovchi asosiy ko‘rsatkichlardan biri bu fermentlar (katalaza, invertaza, ureaza) 

miqdoridir. Sho‘rlanish darajasi oshishi bilan ushbu fermentlar ‘‘falajlanadi’’. 

Quyidagi 1-jadvalda 2024-2025 yillardagi tajriba maydonlaridan olingan o‘rtacha 

ko‘rsatkichlar keltirilgan: 

1-jadval 

№ Tuproqning sho‘rlanish 

darajasi 

Bakteriyalar 

(mln/gr) 

Zamburug‘lar 

(ming/gr) 

Katalaza faolligi 

(sm³ O₂/gr) 

1 Sho‘rlanmagan (Nazorat) 35.4 18.2 4.8 

2 Kuchsiz sho‘rlangan 22.1 12.5 3.1 

3 O‘rtacha sho‘rlangan 11.5 6.8 1.9 

4 Kuchli sho‘rlangan 3.2 1.4 0.5 
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Bioremidatsiya - Bugungi kunda faqat sho‘r yuvish (melioratsiya) bilan 

cheklanib bo‘lmaydi. 2025-yilgi agrar trendlar ‘‘Bio-priming’’ texnologiyasiga 

asoslanmoqda. Bu usulda sho‘rga chidamli (halotolerant) mikroorganizmlar sun’iy 

ravishda tuproqqa kiritiladi. Bu mikroblar nafaqat tuzga chidaydi, balki tuproqdagi 

zaharli tuzlarni parchalashga va o‘simlik ildizini tuzli stressdan himoya qilishga 

yordam beradi.[ International Journal of Molecular Sciences (2025), "Plant Growth-

Promoting Rhizobacteria (PGPR) in Saline Soils: A Review". mdpi.com.] 

Mikroorganizmlarning genetik moslashuvi va osmotik stress (2025-yil 

tahlili). Sho‘rlangan muhitda mikroorganizmlarning yashab qolishi ularning 

hujayra ichida maxsus ‘‘osmolitlar’’ (prolin, betain) to‘plash qobiliyatiga bog‘liq. 

2025-yilda o‘tkazilgan molekulyar-biologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

sug‘oriladigan tuproqlarda sho‘rlanish darajasi 0,8% dan oshganda, 

bakteriyalarning 70% dan ortig‘i metabolik uyqu (dormancy) holatiga o‘tadi. Bu 

degani, tuproq turg‘un holatga kelib qoladi va o‘simlik uchun ozuqa еtkazib berish 

funksiyasi deyarli to‘xtaydi. 

Tuproqning "nafas olishi" (CO₂ emissiyasi) va sho‘rlanish bog‘liqligi.  

Tuproqning  mikrobiologik faolligini aniqlashning eng tezkor usuli — uning nafas 

olish intensivligini o‘lchashdir. 2025-yil yanvar-aprel oylarida o‘tkazilgan dala 

tajribalari quyidagi dinamikani ko‘rsatdi: 

 

 

2-jadval 

№ Sho‘rlanish darajasi CO₂ ajralishi (mg/kg tuproq, 

24 soatda) 

Mikrob biomasasi (µg 

C/g) 

1 Sho‘rlanmagan 42.5 410 

2 Kuchsiz sho‘rlangan 31.2 285 

3 O‘rtacha sho‘rlangan 18.9 150 

4 Kuchli sho‘rlangan 6.4 42 

 

2-advaldan ko‘rinib turibdiki, kuchli sho‘rlanish sharoitida mikrob biomasasi 

qariyb 10 barobarga qisqargan. Bu tuproqdagi organik moddalarning parchalanishi 

deyarli to‘xtaganidan dalolat beradi. 
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Sho‘rga chidamli zamburug‘lar — Arbuskulyar mikoriza (AM). 2025-yilning 

eng muhim ilmiy yangiliklaridan biri — bu AM zamburug‘larining sho‘rga qarshi 

‘‘qalqon’’ funksiyasini bajarishidir. Ushbu zamburug‘lar o‘simlik ildizi bilan 

simbioz hosil qilib, tuzli muhitda o‘simlikka suv va fosfor еtkazib beradi. Bizning 

tahlillar shuni ko‘rsatdiki, tuproqning mikrobiologik faolligini tiklash uchun faqat 

bakteriyalar emas, balki aynan mikoriza zamburug‘larini sun’iy ko‘paytirish 

kelajakda eng samarali yo‘l hisoblanadi. 

Sug‘orish suvining sifati va sho‘rlanishning o‘zaro ta’siri 

Faqat tuproqdagi tuz emas, balki sug‘orishda ishlatiladigan mineralizatsiyalashgan 

suvlar ham mikrobiomni o‘zgartirmoqda. 2025-yilgi suv resurslari tahliliga ko‘ra, 

sho‘r suv bilan sug‘orish natijasida tuproqda patogen zamburug‘lar ulushi ortib, 

foydali saprofit mikroorganizmlar siqib chiqarilmoqda. Bu esa qishloq xo‘jaligi 

ekinlarining kasallanish darajasini 25-30% ga oshirmoqda. 

Xulosalar 

O‘rganishlar shuni ko‘rsatadiki, sug‘oriladigan tuproqlarning sho‘rlanishi 

shunchaki kimyoviy muammo emas, balki tuproqning mikrobiologik faollikni 

to‘xtatib qo‘yayotgan jiddiy jarayondir. Biz quyidagi muhim yakuniy xulosalarga 

keldik: 

1. Sho‘rlanish darajasi oshishi bilan tuproqdagi mikroorganizmlar nafaqat son 

jihatidan kamayadi, balki ularning funksional sifatlari ham o‘zgaradi. Kuchli 

sho‘rlangan maydonlarda foydali saprofit bakteriyalar deyarli yo‘qolib, ularning 

o‘rnini o‘simliklar uchun xavfli bo‘lgan patogen zamburug‘lar egallayotgani 

tashvishlanarli holatdir. Bu esa tuproqning o‘z-o‘zini tozalash qobiliyati butunlay 

yo‘qolishiga olib kelmoqda. 

2. Dala tajribalarimiz tasdiqladiki, tuproq fermentlarining faolligi 

sho‘rlanishga qarshi o‘ziga xos ‘‘indikator’’ bo‘lib xizmat qiladi. Tuz miqdori 

oshgan sari fermentlar o‘z faolligini 3-4 barobargacha yo‘qotmoqda. Bu degani, 

tuproq o‘lik substratga aylanib, unga berilayotgan mineral o‘g‘itlar mikroblar 

ishtirokisiz o‘simlikka o‘tmaydi va shunchaki isrof bo‘ladi. 

3. Kelajakdagi dehqonchilik strategiyasini faqat yеr yuvish yoki kimyoviy 

ishlov berish ustiga qurish o‘zini oqlamaydi. Bugungi kunda sho‘r yеrlarni 

‘‘jonlantirish’’ uchun tuzga chidamli mikroorganizmlarni o‘z ichiga olgan bio-

preparatlardan foydalanish- eng samarali va ekologik xavfsiz yo‘ldir. 

Xulosa qilib aytganda, tuproqning mikrobiologik salomatligini saqlab qolish- 

bu nafaqat bugungi hosilni saqlash, balki kelajak avlodlar uchun unumdor yеrlarni 

meros qoldirish demakdir. 2025-yilgi qishloq xo‘jaligi siyosati aynan mana shu 

biologik asosga tayanishi maqsadga muvofiqdir. 
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